
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizil;iona rea produselor de рапdiса|iе peпtrtl seпoestrul ]'I ап. 2023

рriп рrосеdurа ,dc: achizi{ie Licita|ie Deschisёt

1. Dепumirеа autoriti{ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Munici;pal ,,Sfiinta Тrеimе"

2. IDNO: 1003б00152592

3. Adresa: МD-20б8 muп. Chiqinйu, str. Alecu Russo, 11

4. Nчmйrul de telefon lfax: 022 44-11-85, 022,43,82,З7

5. Adresa de e-mail qi de internet а autoritй{ii сопtrасtапtе: achizitii..sf.treirne(@gmail.com

6. Adresa de e-mail sаu de internet de la care se va putea ob{ine ассtэsчl la documenta{ia de
atribuire: dосumепtа|iu de utribuire este апехаtй tп cadrul procedmrii iп SIA RSAP

7. Tipul autoritii{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacй este cazul, men{iunea сЙ

autoritatett сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаli de achizitie saut сб achizi(ia implicЙ о alti
ttlrmfl de achizi{ie соmuпi)z Дutоritаtе сопtrасtапtd

8. Procedura а f'ost inclusй iп рlапчl de achizi{ii publice а autoritй{iii contractante (DаЛýч): Da
Link-ul сйtrе planul de achizi{ii publice publicat: https://spital.sf.treime.md

9. Сumрйrйtоrul invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot s:ttisface necesiti{ile, sЙ

participe la рrосеdчrа de achizi{ie privind liчrаrеа/рrеstаrеа/ехеtэutаrеа urmйtоаrеlоr Ьuпuri
/servicii/lucriri:

C'od СРV Vаlоаrеа
estimate Г,'iri

тчА
(se va indica

pentru
fiecare lot iп

l58l l000_6

75 000,00

Specificarea tehnicil deplini solicitati,
Standarde de rеfеriп{Е

Dеп ч m irea
bu п uriltlr/sеrчiсiilоr/
lчсrйriIоr solicitate

:z40 600,00

t.l Иine din йiп5 de,griu, аlЬй, calit.
superioarй, masa 0.4-0.5 kg, feliatб
uniform, ambalati iп pungi cite о bucat6.
cu logotipul рrоduсёtоrчlчi qi сопlропеп{а

produsului. НG пr. 775 din 03.0'7,2007, НG
пr. 27 9 12017, liчrаrеа zilnic.

piine din fьiпё de
griu

1.2 Иiпе din secaril, calitatea l, masa
0.4-0.5 kg, ambalati in pungi cite о
bucat6, cu logotipul producёtorului Ei

componenla рrоdusului. НG пr. 775
din 03.07.2007, HG пr. 2'191201'7.

liчrаrеа zilnic

piine din sесаrй,

ca|itatea l,

1.3 chifla din аlчаt de cozonac in
asortiment, cu umprluturf,: stafide,
mac, sсо(iqоаrё, mirgiun, ambalate
individual, cite l bucata, 80-l, 00gr., cu
logotipul рrоduсбtогulчi qi ссlmропеп{а
produsului ре ambalaj. НG пг. 775 din
03.07.2007, HG пг. 2"l9l20l1', liчrагеа
zilnic

chilla din aluat de
cozonac in
asortirTenl

valoarea estimativi totali 377 350,00

l5l] l l000_6

l5lJi l()0()_б



10. iп cazul in саrе contractul este impir{it ре loturi uп ореrаtоr есtlпоmiс poate depulte oferta:l) Репtru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;

1l. Admiterea sац interzicerea ofertelor аltеrпаtiче: пu se admite

l2. Termenii qi condiliile de liчrаrе/рrеstаrе/ехесutаrе solicita{;i: iп baza contractului ýi а
comenzilor trimise de gйtrо autoritatea contractantё: cantitatea liчrа.tй ча сrцЁs!цш!ý_с,эmепzii si
mоstrеlог prezentate la deschiderea ofertelor. Comenzile se чоr еmitrэ qопfоrm necesitйlilor rеаlе,
Liчrйrilе se чоr face pentru cantitйtile din соmапdё сопfоrm graficului din апехё. Costurilt: de liчrаrе
la depozitul beneficiarului. чоr fi suportate de сёtrе fumizor (DDP. I]{COTERMS 20l3)._Теrmепul
de inlocuire al produselor: 2 ore de la notificarea achizitoru|ui. Реriоа:!g__!Ц!l7.2023-31.]:2JШl

13. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.I2.2023

l4. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat пumаi in
саdrчl uпоr рrоgrаmе de angajare protejatЁ (dupй caz)z пu se арIiсd

15. Рrеstаrеа serviciului este rezewatй чпеi anumite profesii in temeiul чпоr acte cu рчtеrе de
lege sau al чпоr acte administrative (dчрй caz): пu se aplicd

16. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (пiчrэlчrilе minime) al (;пlе)

се еlоr eventual impuse; se mеп{iопеаzй informatiile solicitate (DUAII, documenttatie):

N'r.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriu lui/сеriп{еi:

Nivelul minim/
Obligatlivitatea

1 F'огпlulагttl DUAE] Original, conrpletat qi сопfiгmаt ргiп
aplicarea sеmпёtuгii еIесtrопiсе а
paгticipantului *(se va prezenta la
dерuпегеа оfеrtеi de сitrе to{i ofertan{i)

DA

2 ofыta tehnicб Апеха пr.22 din Documentalia Standard
pentru realizarea achiziliiloг puiblice de
Ьuпuri Ei servicii арrоЬаtё prin
ord.Ministerului Finan{elor nr. l 1 5 din
l5.09.202 l, semnat electronic с[е сЁtrе
ореrаtоrul economic

DA

3 ОfЫtа de рrе1 Anexa пr.23 din Documentalia Standard
pentru realizarea achiziliiloг puiblice de
Ьuпuri qi servicii арrоЬаtб рriп
ord.Ministerului Fiпапlеlоr пr.1 l5 din
l5.09.202l, semnat electronic cle сёtrе
ореrаtоrчl economic

DA

4 Сегеrе de рагtiсiраrе la рrосеdurа de

achizitie
Anexa пr.7 din Documentalia Standard

репtru rеаlizаrеа achiziliiloг publice de

Ьuпчгi Ei servicii арrоЬаtё ргiп
ord.Ivlinisteгului Fiпапlеlоr пr.l l5 din
l5.09.202l, semnat electronic cle сtrtrе
ореrаtогчl economic

DA

5 Gаrапliа pentru оf-еrtё iп чаlоаге de l%o Gаrапtiа pentru оfеrtй рriп trапsfеr la
сопtчl autoritй{ii contractante, сопfоrm
urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:
[}епеfiсiаrul plnlii: IMSP Spitarlul Clinirc
М unicipal "Sfff пtа Тrеimе"
Dепumirеа Вёпсii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Codul fi scal: l003600l 52592
IBAN : MD22M L0000000002215l ббб1 4

DA



cu nota "Репtrч garan{ia pentru оfеrtЁ la
liсitацiа рчЬliсй пr. _ din __"
Dispozitia de platё va fi atagatД in modul
Scanat

ýач

Oferta va fi insolitЁ de о Garanl;ie pentru
оfеrtб (emisё de о Ьапсё соmеrсiаlё)
сопfоrm anexei пr.9

*iп cazul iп care gаrоп|iа va!,i emisa de
Ьопсd сu sеmпаturd OLOGRAF, aceasla
se va dерuпе iп origiпal lеrпеп de 2 zile de
la deschiderea o|ertelor, la sed|iul
aulorild|ii со пtrасlапlе la S erl,iciul
Дchizi|ii РuЬliсе,

*(se va prezenta la depunerea ofeПei de
сёtrе to{i оfеrtапli)

6 Dесlагаliе privind сопfi rmагеа identitё{ii
beneflciarilor efectivi Ei пеiпсаdrаrеа
асеstога in situalia сопdаmпirii pentru
parliciparea la activitali ale unei organizalii
sau gruрiгi criminale, репtru corup{ie,
frаudй 9i/sau sрйlаrе de bani.

Сопfоrm Ordinul Ministru l ui Fiпапlеlог
пr, l45 din 24 noiembrie 2020. Completati
gi semnati еlесtгопiс de сёtrе participant,
(Se va prezenta dоаr de сбtrе olbrtantul
declarat cigtigёtor, in tеrmеп de max.5zile)

DA

7 Certificat de efectuare sistematicё а рlёlilоr
impozite [оr, contribuЦii lоr

copie - еliЬегаt de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului* l5 zile din data
еliЬеrйrii); сопfiгmаt рriп semnatura
еlесtrопiсй а participantului *

DA

8 Gаrапliа de Ьuпё execu{ie а Contractului iп
valoare de 5% din valoarea contratului

Contractul va fi inso{it de о Glаrап{iе de
Ьuпй execu{ie (emisil de о Ьалrсй
соmеrсiаltr) сопfоrm anexei пr. l0 din
Documenta{ia Standard репtгч
rеаlizаrеа achizi{iilor publice de bunuri
qi servicii арrоЬаtД рriп ord.Irlinisterului
Fiпап{еlоr пr.l l5 din l5.09.2l)2l
Sau

Gаrап{iа de Ьчпй execu{ie рriп trапsfеr
la contul autoritй{ii contractante,
сопfоrm uгmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:
I]eneficiarul plЁlii: IMSP Spitalul Clinic
М unicipal "Sfinta Тrеimе"
Denumirea BДncii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Codul fi scal: l003600l52592
l BA},l : М D22M L0000000002'!5 1 ббб l 4

сu поtа "Репtrч gаrап{iа de Ьuпа
execu{ie а солtrасtчlui пr. __ din

*iп cazul lп care gаrап|iа de Ьuпd
execalie va Ji еmisd de Ьапсd l:u
sеmпаturd OLOGRAF, oceasla se vа
dерuпе tп origiпal tеrmеп de j| zile duрd
expirarea lеrmепului de aqleptare, lo
sediul uutorild|ii сопlrасlапtе iп Serviciul
Дchizi|ii Publice,

* (Se va рrеzепtа doar de сёtrе ofertantul
declarat ciqtigёtor odatД cu sеmLпаrеа

Contractului) Anexa пr. l0

DA



с) certificat de аtгiьцirе а contului Ьапсаr Copie-eliberat de banca de{inёtoare de cont-
Semnat electronic de сitrе ореrаtоrul
economic

DA

l0 сепifi cat de conformitate/inofensivitate sau
alt certificat се сопfirmi calitatea Ьчпчrilоr
oferite

Copie-eliberat de Оrgапismul abilitab
semnat si qtampilat electronic de ctrtre
ореrаtоrul economic

DA

l1 Extras din Registru de Stat а persoanei
j uridice

Copie-semnat electronic de citre ореrаtоrчl
economic

DA

l2 Dесlагаliа ргiчiпd valabil itatea ofeгtei Апеха пr.8 din Documenta[ia Standard

репtrч геаlizаrеа achizi{iilor publice de
bunuri qi servicii арrоЬаtй рriп
ord.Ministerului Fiпап{еlог пr.l l5 din
l5.09.202 1, semnat electronic de сЕtrе
ореrаtоrul economic

DA

1з Mostre ObIigatoriu la solicitare se чоr prezenta
mostre

DA

14 Aviz sanitar al transpottului Copia originalului еliЬеrаt de Centrul de
Sбпйtаtе Public[, сопfirmаti prin sеmпёtчrа
еlесtгопiсё а participantului

DA

l5 рrсzеlllагеа сопtгасtеlоr iп dесuгs de 3 zile de la ехрirаrеа
termenului de agteptare (data sеmпёrii
contractului)

DA

16 Certif'icat de delinere а laboratorului atestat

репtru efectuarea controlului реrmапепt
аsuрга calitё{ii sau contract ctl asemenea
lаьоrаtог

Originalul certificatului eliberat de
participant sau copia contractului сопfirmаt

рriп sеmпбturа electronica а participantului.

DA

11 Ceпificat de calitate de calitate pentru fdiпб Original, сопfirmаtё рriп sеmпёturа
еlесtrопiса а participantului

DA

18 Certitlcat репtru соп fi rmаrеа capacitatii
ехесutагii calitative а contractului de
achizilie.

Original, сопfirmаtё рriп sеmпЁturа
еlесtrопiса а participantului

DA

1Z. Моtiччl recurgerii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (iп cazul licita{iei deschise, reýtrinse ýi al
procedurii negociate), dupli cazi па se аDliсd

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacй este cazul ýpecificati dасй se va utiliza
acordul-cadruo sistemul dinamic de achizi{ie sач licita{ia electronicil)z licita|ie electr,oпicd

19. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati duрё caz): Ofefiantul
declarat cйqtigйtor ча efectua livrйrile in baza contractului qi а comenzilor trimise de сйtrе aurtoritatea

contractanti; cantitatea livratё va corespunde comenzii qi mostrelor prezentate la deschidereir ofertelor.
Comenzile se чоr emite conlbrm necesitбlilor reale. Liчrйrilе se чоr face pentru cantitalile din
соmапdй сопfоrm garficului din апехй. Costurile de liчrаrе la depozitul beneficiarului, чоr fi suportate
de сйtrе furnizor (DDP, INCOTERMS 20l3). 'Гегmепчl de inlocuire al рrоdчsеlоr: 2 оrе de [а

notificarea achizitorului. Perioada 01.07.2023-3 l. l 2.2023

20. Criteriul de evaluare aplicat репtrч adjudecarea contractului: pretul cel mаi scdzat.coпlbrm
ceriпtelor solicilate.

21. Factorii de evaluare а ofertei celei mai avantajoase din punct de l,edere economic,l)rесuпl ýi
derile lоr:



22. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- рf,пй lаз Сопfоrm iпformatiei diп SIA RSДР ,,МТепdеr"

- ре: Соцfоrm iпJЬrmа|iеi diп SlA RSAP ,,МТепdеr"

23. Adresa la саrе trеЬчiе transmise ofertele sач сеrеrilе de participare:

Ofertele sаu cererile de participare vorJi depuse electroпic рriп iпtеrmеdiul SIД ltý.4P

24. Теrmепчl de valabilitate а ofertelorz 60 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ,,МТепdеrо'
Ofertele |пtirziate vor li respiпse,

2б. persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Otertaп|ii sau rерrеzепtап|ii acestora аа dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
excep|io cazulai сiпd ofertele aafost depuse рriп SIA 'RSAP".

27. Limba sau limbile iп care trеЬuiе redactate ofertele sач cererile de participare: limba de stat

28. Respectivul сопtrасt se rеfеrй la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale'Uniunii
Ечrорепе: Щ

29. Dепчmirеа qi аdrеsа organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgепуiа Nа|iопаld репtru Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Дdrеsа: muп. Сhi;iпdu, hd. ýtеfап cel Mare Ei Sfdпt пr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 I, coпtestatii@nsc.md

30. Data (datele) Ei rеfеriп{а (referin{ele) public5rilor апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al lJniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апчп{чl respective (daci este
cazul): Щ!

31. iп cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtrч publicarea апчп{чrilоr чiitоаrе: NU

32. Data рuЬliсйrii anun{ului de inten{ie sau, duрй caz, precizarea сй пч а fost publicat uп astfel
de апuп{: Nu а fost publicat

.]-l. Data transmiterii spre рчЬliсаrе а anun{ului de participare: Сопfоrm iпfоrmаliеi dtiп SIД
Дý,4Р,,МТепdеr"

з4. I п саdrчl nrocedurii de achizitie пчьliсi se ча utiliza/accerrta:
Dепчmirеа instrumentului electronic ise ча utiliza,/accerrta sau пч
dерuпеrеа electronici а ofertelor sau а cererilor de
participare

DA

sistemul de comenzi electronice NU
fасturаrеа е lectronicЁ DA
plйtile electronice .DA
sеmпаrеа electronicё а contractelor _DA

35. Contrtrctul intri sчЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al Organiza{iei
Mondiale а Comerfului (numai in cazul апuп{urilоr transmise sрrе publicare in JuI,nalul
Oficial al Uniunii Еurорепе): NU

36. Alte iпtЬrmа{ii relevante: Nu suttt

Сопdчсйtоrul grupului de luсru: Anatolie F'ORTUNA


